GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COMUNICADO
Resposta à interposição de recurso

A Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD, no uso de suas atribuições

legais,  torna  pública  a  RESPOSTA  À  SOLICITAÇÃO  DE  INTERPOSIÇÃO  DE

RECURSO contra item do Edital nº 005/2018 – Seleção de Professor para o semestre

letivo 2018/2 e 2019/1.

Da interposição de recurso

1. Interessada: Matheus de Mesquita e Pontes

2. Recurso contra abertura de cadastro reserva para seleção de professor para as

disciplinas de História da América II (2018/2) e História da América III (2019/1) do

Edital  nº  005/2018  b).  O interessado  argumenta  que  no  Edital  n.  001/2018  estas

disciplinas  já  contam  com  candidatos  classificados  e  que,  portanto,  não  há

necessidade de dispor de vagas para cadastro reserva destas disciplinas.

Da análise da interposição

O Edital  n.  005/2018 prevê vagas para cadastro reserva as disciplinas  História  da

América  II  (2018/2)  e  História  da  América  III  (2019/1).  Isso  significa  que  se  tiver

candidatos e forem classificados, eles ficarão em cadastro reserva. Justifica-se essa

seleção, em virtude de que caso o professor convocado do Edital n. 001/2018 não

possa participar do Encontro de Formação Pedagógica por algum motivo, tem já outro

professor na lista de espera para substituir o professor ausente. Ademais, o item 5.3

do edital n. 005/2018 já prevê que inicialmente serão convocados os professores do

edital n. 001/2018 e os professores em cadastro reserva serão convocados caso haja

ausência ou desistência de professor. Vejamos o item 5.3 do Edital n. 005/2018:

5.3. As vagas em cadastro reserva (CR) destinar-se-ão ao preenchimento de vagas

por ausência e/ou por desistência de professores, tanto em relação a este Edital como

ao Edital n. 001/2018.

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – mmail: deaduunemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Do Parecer Final

A Diretoria de Gestão de Educação a Distância/DEAD mantém as vagas para cadastro

reserva para as disciplinas do Edital nº 005/2018 em relação as disciplinas com até 02

candidatos constantes no edital nº 001/2018.

Cáceres, 28 de fevereiro de 2018.

Profª Drª Nilce Maria da Silva
Diretora de Gestão de Educação a Distância

UNEMAT/PROEG – Portaria nº 779/2015
Coordenadora da UAB/UNEMAT - Portaria nº 780/2015

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT
Tel.: (65) 3222-1103
http://dead.unemat.br – mmail: deaduunemat.br